
Abwasserreinigung2.4

Die Aufgabenschwerpunkte im Fachbereich Abwasser 
sind bestimmt durch den Betrieb der 22 Klärwerke, 99 
Niederschlagswasser(behandlungs)anlagen, 20 Abwas-
serpumpwerke, 5 Hochwasserpumpwerke, einer zentralen 
Entwässerungsstation für Klärschlämme, einer ehemaligen 
Klärschlammdeponie, sowie diverser Transportkanäle und 
Druckleitungen von etwa 48 km Länge. 

Aus der Vielzahl dieser Anlagen resultiert ein ständiger Un-
terhaltungs- und Anpassungsbedarf, um alle Einrichtungen 
nicht nur in Funktion sondern auch auf dem technisch aktu-
ellen Stand zu halten. Hierbei bedürfen insbesondere ältere 
Anlagen zunehmend umfangreicherer Sanierungen. Unter 
Berücksichtigung technologischer Weiterentwicklungen 
und erkennbarer Veränderungen im Einzugsgebiet (demo-
grafischer Wandel, Klima u.a.) gilt es, Sanierungskonzepte 
zu entwickeln und ihre Realisierung in Angriff zu nehmen. 

Die derzeit in Planung befindliche Deammonifikationsan-
lage für die Behandlung des Zentratwassers bei der neuen 
Klärschlammentwässerungsanlage auf dem Klärwerk Mon-
heim sei an dieser Stelle nur beispielhaft erwähnt.

Verschiedene anstehende bzw. sich in der Umsetzungspha-
se befindende Projekte haben die Steigerung der Energie-
effizienz zum Ziel. Hierzu gehören u.a. der Bau eines Block-
heizkraftwerks auf dem Klärwerk Solingen-Ohligs und der 
Ersatz der fast 30 Jahre alten Gasmotoren auf dem Klärwerk 
Monheim.

Ein fortlaufender Prozess sind die betrieblichen Optimie-
rungen, sei es zur Verbesserung der Reinigungsleistungen, 
zur Reduzierung des Energieverbrauches oder aber auch 
aus Arbeitsschutzgründen. 

Der interne Erfahrungsaustausch und die Teilnahme an 
Benchmarking-Projekten helfen, das Ziel kontinuierlicher 
Verbesserungen zu verfolgen. Aus diesem Grund beteiligt 
sich der Verband mit anderen Wasserverbänden und zahl-
reichen Kommunen an einem landesweiten Unternehmens-
Benchmarking-Projekt und nimmt mit einzelnen Klärwer-
ken an einem Prozess-Benchmarking teil.

36

Dipl.-Wirt. Ing.  Markus Koch
Fachbereichsleiter Abwasser



Düsseldorf
596.866

Erkrath
45.500

Essen
572.624
Haan
30.046

Heiligenhaus
27.046
Hilden
56.667
Langenfeld
58.596
Leichlingen
28.169
Mettmann
38.822

Monheim
42.195
Mülheim
168.888
Ratingen
90.659

Solingen
160.802

Velbert
85.352
Wülfrath
21.872

Wuppertal
350.849

gesamt

64.074

45.500

3.173

30.046

27.046

56.667

58.596

1.324

38.822

42.195

2.236

90.659

82.825

85.352

21.872

14.547

664.934

KW Hilden
KW Hubbelrath-Dorf
KW Hubbelrath-Sauerweg
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
SA Wittlaer
SA Erkrath
KW Hochdahl
KW Neandertal

KW Gräfrath
KW Gruiten
KW Hilden
KW Ohligs
KW Angertal

KW Hilden
KW Ohligs
KW Monheim

KW Gruiten
KW Hubbelrath-Dorf
KW Mettmann
KW Metzkausen
KW Neandertal
KW Obschwarzbach
KW Angertal
KW Monheim

KW Breitscheid

KW Angertal
KW Breitscheid
KW Hösel-Bahnhof
KW Hösel-Dickelsbach
KW Homberg-Süd
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
KW Gräfrath
KW Hilden
KW Monheim
KW Ohligs
KW Angertal
KW Tönisheide
KW Angertal
KW Aprath
KW Düssel
KW Düssel
KW Gräfrath
KW Schöller

240
469
162

6.151
2.815
9.208

12.720
32.010

770

986
5.411
9.472

14.177
10.755

56.551
116

58.596

57
19

31.586
5.277

52
1.781

50
42.195

2.236

1.912
4.058
5.856
2.386
2.968

15.565
57.914
10.218

69
157

72.381
11.783

2.673
19.740

402
1.730
2.153

194
1.309

517.330

240
411
142

6.069
2.468
9.119

12.588
31.871

732

985
5.182
9.332

14.147
10.657

56.428
116

58.147

57
19

30.877
4.965

52
1.528

50
42.156

2.231

1.782
3.696
5.741
2.325
2.776

15.523
57.652
10.090

69
157

72.328
11.633

2.673
19.448

375
1.465
1.897

126
162

510.487

100,0
87,6
87,7
98,7
87,7
99,0
99,0
99,6
95,1

99,9
95,8
98,5
99,8
99,1

99,8
100,0

99,2

100,0
100,0

97,8
94,1

100,0
85,8

100,0
99,9

99,8

93,2
91,1
98,0
97,4
93,5
99,7
99,5
98,7

100,0
100,0

99,9
98,7

100,0
98,5
93,3
84,7
88,1
64,9
12,4
98,7

Stadt mit 
Einwohnerzahlen

davon im
Verbandsgebiet

                    E

Abwasseranlagen Einwohner im 
Einzugsbereich der
Abwasseranlagen

     E

davon an
Verbandsanlagen 

angeschlossen

       E                     %

2.4

KW = Klärwerk SA = Sammler

37

Übersicht über die an Verbandsklärwerke angeschlossenen Einwohner



38

Abwasserreinigung  - Betrieb  2.4.1

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

JAM

JSM

 

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

10
00

 m
³

Entwicklung der Jahresabwasser- (JAM) und Jahresschmutzwassermenge (JSM)

Die Einwohnerzahl im Einzugsbereich der 22 Verbandsklär-
werke und der 3 Überleitungssammler betrug gegen Ende 
des Berichtszeitraumes (31.12.2009) rd. 517.300 Einwohner. 
Gegenüber dem Vorjahr ist die Einwohnerzahl damit etwas 
rückläufig. Rd. 510.500 Einwohner sind an die Verbandsan-
lagen angeschlossen.

Die im Zulauf der 22 Verbandsklärwerke gemessenen 
Schmutzfrachten betrugen im Mittel beim Chemischen Sau-
erstoffbedarf (CSB) etwa 56.500 kg/d; beim Stickstoff (N) 
rd. 6.875 kg/d und beim Phosphor (P) 950 kg/d. 

Unter Berücksichtigung der spezifischen Belastungen pro 
Einwohnerwert errechnen sich hieraus Schwankungen bei 
den Anschlusswerten je nach Parameter zwischen 471.200 
Einwohnerwerten und 625.000 Einwohnerwerten. 

Allgemeine Betriebsdaten

Die behandelte Jahresabwassermenge ist mit 51,6 Mio. m³ 
ebenfalls tendenziell fallend. Dies liegt einerseits an der ge-
ringeren Niederschlagshöhe gegenüber dem Vorjahr, die 
sich direkt auf die in den Anlagen behandelte Niederschlags-
wassermenge auswirkt, andererseits aber auch an dem rück-
läufigen Wasserverbrauch in den Haushalten und bei Indust-
rie- sowie Gewerbebetrieben. Dies lässt sich auch aus der auf 
den Klärwerken behandelten Jahresschmutzwassermenge 
ableiten. 

Die Jahresschmutzwassermenge, also das Abwasser aus 
Haushalten, Industrie und Gewerbe sowie das bei Trocken-
wetter damit abfließende Wasser (Fremdwasser), ergibt mit 
rd. 36,6 Mio. m³ ein Minimum der letzten 10 Jahre. 



Über die drei verbandseigenen Überleitungskanäle wurden weitere 3,5 Mio. m³ Abwasser zu den Klärwerken in Düsseldorf 
und Duisburg abgeleitet.

in
Betrieb

seit

1958

1961

1981

abgeleitetes
Abwasser

m3/a

1.272.253

1.809.576

454.535

3.536.364

ange-
schlossene

E + EG

23.132

12.881

9.147

45.160

Länge
m

1.580

1.730

1.556

Ableitung
nach

Duisburg

Düsseldorf

Duisburg

Kanäle

Lintorf/Angermund

Erkrath

Wittlaer

gesamt

Überleitungskanäle nach Düsseldorf und Duisburg

anschließbare
E + EG

23.000

16.000

7.500

46.500

39

Wuppertal

Solingen

Mülheim

Leichlingen

Leverkusen

Düsseldorf

Essen

Duisburg

Erkrath

Langenfeld

Monheim

Hilden

Haan

Mettmann

Wülfrath

Velbert
HeiligenhausRatingen

Klärwerk

Überleitungskanal

Standorte der Klärwerke und Überleitungskanäle

2.4.1



683
1290
5740
1450
1400
2086

440

30
54
75
16

1600/1050
750
124

1590
960

134/90

1100
440
318
458

2860
920
465

2785
2500
2700

640
45

266
380
655
746

93
3160

385
1000
1000
3800
1000
2840

3000/3800
500

1220
390
630
858
870

3320

506
342

2000
310
600

1257
570
193

650
141/404
138/239

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

60.000

1.350

9.000

4.000

26.000

5.400

76.000

40.000

7.000

4.200

Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Schreiberklärwerk
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärung
Belüftungsteiche
Schönungsteich
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Gegenstrom-Rundbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken
Faulbehälter
Nacheindicker
Sandfang
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorbelüftungsbecken
Zwischenklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Gegenstrom-Rundbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklär- und
Ausgleichsbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken

2x
2x
2x
2x
7x
2x
2x

2x
2x

1x
1x
2x
2x
1x
2x
2x
2x

2x
2x
2x
3x
2x
3x

2x
4x
2x

2x

2x
2x
2x

48.227

428

6.133

3.406

12.617

5.438

72.177

33.065

5.741

2.399

5.855.405

53.104

874.567

316.743

2.670.402

598.399

5.932.291

3.065.379

440.859

388.322

30.035

260

6.573

2.930

22.393

3.942

35.143

19.548

4.179

2.218

1975
und

1996

1975
und

1988

1969
und

1991

1974

1976
und

2007

1977
und

1987

1957
1964
und

1984

1966
und

1994
und

2006

1999

1964
und

1978

KW Angertal

KW Aprath

KW Breitscheid

KW Düssel

KW Gräfrath

KW Gruiten

KW Hilden

KW Hochdahl

KW Hösel-Bahnhof

KW Hösel-Dickelsb.

2
4

9

2
2
1

2
1
1
2
2
2
1

1
1
1
5

2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
2
2
5

5

2
1
1
1
2
4
2
1
1

1
2
1
2

2
1

2
2

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-
gleichwerte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.09
angeschl.

(geschätzte)
Einw-GW
E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

*) nach den jeweils zum Zeitpunkt der Entwurfsaufstellung geltenden Bemessungsrichtlinien      

**) nach Wassermenge 150 l/E bzw. EG/d      

Abwasserreinigung - Betrieb 2.4.1

40

Daten der Klärwerke



350
1000

420
127

315/175
203/66

63

9
20
48
12

840
1350

800
1280
3350

880

327
342

1600
2500

660

1530/780
695/318
151/380

3460
1080
2880
7660
1760
2555
6800
6000

590
1200
3460

252
209

32
400
215

96
2690

960
3510
3840
7680
1211
7200
3000

600/570
1470
5432
1825

882
1800

500/650
20
62
12

345
300
622

78

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

5.000

1.300

240

55.000

7.500

125.500

2.500

2.250

130.000

80.000

300

3.500

646.040

Vorklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Emscherbrunnen
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärbecken
Vorklärbecken
Frachtausgleichbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter

Nacheindicker
Gegenstrom-Rundbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Flockungsfiltration
Spülwasserausgleichsb.
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsgraben
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter

3x
3x

3x

2x
1x
2x

2x
4x
3x
1x
4x
2x
2x
2x

2x

2x

2x
4x
2x
1x
6x
1x
2x

3x
2x
4x
2x

2x

2.776

884

142

35.588

4.988

113.008

784

1.528

94.033

63.984

196

2.879

510.423

296.182

110.239

8.958

4.937.135

410.795

7.512.629

98.813

120.057

11.064.417

6.449.902

38.824

280.122

51.523.544

1.443

1.040

54

34.562

3.384

85.904

663

1.160

69.566

38.100

0

2.671

365.768

1972
und

1985

1978
und

1999
1957

1967
und

1985
und

2001

1972
und

1991

1981
1992
und

2002

1986

1974

1953
1972
1989
und

1997

1964
1970
und

1997

1976

1979

KW Homberg-Süd

KW Hubbelrath-Dorf

KW Hubbelrath-
Sauerweg

KW Mettmann

KW Metzkausen

KW Monheim

KW Neandertal

KW Obschwarzbach

KW Ohligs

KW Ratingen

KW Schöller

KW Tönisheide

gesamt

1
1
1
1
2
2
1
1

1
1
1
1
3
3
1
3
1

3

2
2

2
1
2
8

6

2
2
1
1
2
1
2
1
1
1
1
2
7

7

2
2
1
3
6

2
2
1
1
1
1
2
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-
gleichwerte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.09
angeschl.

(geschätzte)
Einw-GW
E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

2.4.1

41



Die Reinigungsleistung der Verbandsklärwerke 
befindet sich weiterhin auf einem sehr guten Ni-
veau. 
Die Eliminationsrate (Beseitigung in %) beim CSB 
lag in 2009 bei 94 %. 
Beim Stickstoff wurden 83,8 % der Zulauffracht 
entfernt, beim Phosphor 90,6 %. 
Die strengen Anforderungen der EU-Kommunal-
abwasserrichtlinie, die eine Eliminationsrate von 
> 75 % bei den beiden Nährstoffparametern für An-
lagen mit einer Ausbaugröße von mehr als 10.000 
E+EG fordert, wird damit deutlich übertroffen. 
Die CSB- und Phosphorfrachten im Ablauf der 
Klärwerke sind in den letzten Jahren stetig zurück-
gegangen, die Eliminationsraten hingegen steigen 
tendenziell. Lediglich beim Stickstoff ist die Reini-
gungsleistung trotz aller Optimierungen aufgrund 
rückläufiger Kohlenstofffrachten stagnierend.

Dieser Erfolg spiegelt sich auch bei der Betrach-
tung der frachtgewogenen mittleren Ablaufkon-
zentrationen aller Anlagen wieder. 
Die bereits sehr niedrigen Vorjahreswerte konn-
ten wiederum erreicht bzw. beim Phosphor sogar 
noch leicht verbessert werden. Durch ständige 
Optimierung der Fällmitteldosierung wurde eine 
kontinuierliche Verbesserung erreicht, die in 2009 
zu einem bislang absoluten Minimum (Allzeitbest-
wert) geführt hat.

Reinigungsleistung der Klärwerke     

Abwasserreinigung - Betrieb   2.4.1

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

Pges

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

CSB

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

NH4-N

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

Nanorg

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

Entwicklung der mittleren Ablaufkonzentrationen 
aller Verbandsklärwerke

42



2.4.1

Die nebenstehenden Grafiken ermöglichen eine diffe-
renzierte Bewertung der einzelnen Klärwerke in Bezug 
auf die mittlere Reinigungsleistung, sowie die 90-Per-
centile - getrennt nach den abwasserabgaberelevan-
ten Parametern CSB (chemischer Sauerstoffbedarf ), 
N (Stickstoff) und P (Phosphor). Je geringer die Span-
ne zwischen dem Mittelwert und dem 90-Percentil ist, 
desto betriebssicherer verläuft die Reinigung. 
Innerhalb der, die rechtlichen Vorgaben bestimmen-
den, Größenklassen der Anlagen sind die Klärwerke 
alphabetisch geordnet. Anlagenspezifische Überwa-
chungswerte können im Einzelfall von den Mindest-
anforderungen abweichen, da sich die individuelle 
Reinigungsleistung der Kläranlagen in zunehmendem 
Maße - außer an den gesetzlichen Anforderungen - 
auch an wasserwirtschaftlichen Gegebenheiten der 
Fließgewässer orientieren muss. Dies gilt insbesondere 
für den Parameter Phosphor, als Haupteutrophierungs-
faktor (Anstieg der Nährstoffzufuhr) für Gewässer.

Problematisch stellt sich immer noch die Stickstoffeli-
mination auf den beiden größten Verbandsklärwerken 
in Monheim und Solingen-Ohligs dar. Beide Klärwerke 
wurden in ihrer heutigen Form für den früher gültigen 
gesetzlich vorgegebenen Stickstoffüberwachungswert 
von maximal 18 mg/l ausgelegt. Zwischenzeitlich ha-
ben sich die Anforderungen an Klärwerke dieser Grö-
ßenordnung weiter verschärft und sie müssen einen 
Ablaufwert von höchstens 13 mg/l einhalten. Dies 
konnte zunächst durch betriebliche Optimierungen 
auch sichergestellt werden. Seit kurzem zeigt sich aber, 
dass es trotz aller Optimierungen aufgrund zurück-
gegangener Kohlenstoffzulauffrachten zeitweise zu 
Überschreitungen kommt, wie das 90-Percentil in der 
Abbildung veranschaulicht. Zudem sind beide Anla-
gen mit Stickstoff durch die maschinelle Mitentwässe-
rung von Klärschlämmen anderer Verbandsklärwerke 
belastet. Es sind daher weitere verfahrenstechnische 
Optimierungen, u.a. die separate Vorbehandlung der 
Zentratwässer, für beide Klärwerke  vorgesehen. Ablaufkonzentrationen der Verbandsklärwerke in 2009

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

N
an

or
g

[m
g/

l]

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

P
ge

s
[m

g/
l]

H
u

b
.-S

au
er

w
eg

Sc
h

ö
lle

r

A
p

ra
th

D
ü

ss
el

H
o

m
b

er
g

-S
ü

d

H
u

b
b

el
ra

th
-D

o
rf

N
ea

n
d

er
ta

l

O
b

sc
h

w
ar

zb
ac

h

Tö
n

is
h

ei
d

e

B
re

it
sc

h
ei